



ده. په افغانستان کې دې ډول بنديزونو نه يوازې سوداګري زيانمنه کړې، بلکې خصوصي سکتور يې هم له ننګونو سره مخ کړی دی.

د اميرالمؤمنين شيخ الحديث والقران مولوي هبة الله اخوندزاده حفظه الله له فرمان سره سم په ټول هېواد کې د نشه يي توکو کرکبله بنده شوې. نه يې چاته د کر اجازې شته او نه يې څوک قاچاق کولی شي. دا مهال په افغانستان کې د نشه يي توکو کرکبله بنديزونو ته راتپېت شوي ده. د نشه يي توکو د کرکبلې بندېدل، د نړيوالو يوه غوښتنه هم وه، خو چې بند شوه، بيا يې د افغان بزگرانو له پاره د بدیل کښت په برخه کې غوږونه کاڼه واچول.

خو دا چې د دوحي په درېيمه غونډه کې د لويديځو هېوادونو په گډون د يو شمېر هېوادونو استازو د افغانستان د کنګل شويو پيسو د ازادېدو، د افغانستان پر بانکي سيستم د بنديزونو د لرې کېدو ترڅنګ ځينې هېوادونو له افغانستان سره د خپلې سوداګرۍ پراختيا په اړه ډاډ څرګند کړی دی، دا ددې ښکارندويي کوي چې نړۍ د تقابل پر ځای د تعامل لاره غوره کوي او دې پايلې ته رسېدلې دي چې اوسمهال په افغانستان کې يو قوي او مرکزي حکومت شته او بايد تعامل ورسره وشي. د نړۍ دا ډول سياست غوره کولو سره به د نړۍ يو شمېر هېوادونه د زورواکۍ او پر نورو د خپلو خبرو او شرطونو منلو ته شا او مثبت او پر دوه اړخيز درناوي ولاړ تعامل ته به مخه کړي. ددې کار په ترسره کېدو سره به له يوه لوري پر ملتونو بې ځايه فشارونه پای ومومي، اقتصادي وده به يې ګړندۍ او له بل لوري به په نړۍ کې د واقعي سياسي ديپلوماسۍ د پرمخ بېولو له پاره لار هواره شي.

د قطر په پلازمېنه دوحه کې د افغانستان په اړه درېيمه غونډه د روان لمریز کال د چنګاښ په لسمه او يوولسمه جوړه شوې وه. په دې غونډه کې د اسلامي امارت مرکزي وياند ذبيح الله مجاهد په مشرۍ د شپږ کسيز پلاوي ترڅنګ د شا و خوا ۳۰ هېوادونو او نړيوالو سازمانونو استازو گډون کړی وو. په غونډه کې له افغانستان سره د نړيوالې ټولنې د همغږۍ او منظمې همکارۍ، پر افغانستان د يو اړخيزو او څو اړخيزو بنديزونو لرې کولو، سوداګرۍ، بانکوالۍ او د مخدره موادو پر ضد د مبارزې په اړه بحثونه وشول.

په دې غونډه کې د بحث وړ نورو موضوعاتو ترڅنګ پر يو لړ اقتصادي موضوعاتو هم بحث وشو. اسلامي امارت نه يوازې د دوحي درېيمه غونډه، بلکې له دې وړاندې هم په نړيوالو سټيجونو له نړۍ سره د مثبت تعامل غږ اوچت کړی دی، خو نړۍ ددې پرځای چې د اسلامي امارت غږ ته لېک ووايي، تعامل ته رامنځته شي، تقابل ته يې مخه کړې ده. نړيوال ددې خبرې د توجيه لپاره وايي چې اسلامي امارت د دوی غوښتنې نه دي منلې. د نړۍ ټول دولتونه يو ډول پاليسي نه لري، ددې پاليسو د توپير ستر لامل د هېوادونو ديني او ملي ارزښتونه دي. دا بايد ددې باعث نه شي، چې دولتونه د تعامل پر ځای تقابل ته مخه کړي، هر څه حل لاره لري، خو که دولتونه د يو بل ارزښتونو ته درناوي وکړي. د پاليسيو توپير بايد په هېڅ ډول ددې لامل ونه ګرځي چې ځينې هېوادونه دې د سياسي او اقتصادي فشار ابزار په داسې ډول وکاروي چې نور هېوادونه او ملتونه متاثر کړي. د افغانستان پر بانکي سيستم بنديزونه د همدې ډول فشارونو يوه برخه

محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د کابل ولايت د ارغندی سب سېشن د پاتې چارو د پيل پرانيسته وکړه



۱ صفحه

د جنوبي افريقا يوشمېر پانګوالو، علماوو او د روغتيا برخې متخصصينو د رياست الوزراء له اقتصادي مرستيال سره وکتل



۲ مه صفحه

د دوحي درېيمه غونډه؛ ارزښت او په کې شويو پرمختګونو ته ګټه



۳ مه صفحه



د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه



محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د کابل ولايت د ارغندی سبستپشن د پاتي چارو د پيل پرانيسته وکړه

د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند له لوري د روان ۱۴۰۳ لمریز کال د چنگاښ مياشتې په اوومه نېټه د ارغندی سبستپشن د پاتي چارو د پيل پرانيسته وشوه. په هغو مراسمو کې چې له همدې امله د کابل په ارغندی سيمه کې جوړ شوي وو، د اسلامي امارت مسوولينو، د خصوصي سکتور استازو او د سيمې يوشمير اوسېدونکو هم گډون کړی و. د يادونې وړ ده، چې دا سبستپشن د بغلان له خواجه

ننگرهار ولايتونو شاوخوا څلور سوه زره کورنۍ له برېښنا څخه برخمنې شي. دغه راز د برېښنا د کمښت ستونزه به تر يوه بريده راکمه او ورسره به د صنعت په برخه کې پرمختگ رامنځته شي.

الوان دښتې څخه د کابل تر ارغندی سيمې پورې د ترکمنستان برېښنا د لېږد له پاره جوړېږي، چې لگښت يې اته ميليونه او شپږ سوه زره ډالره اټکل شوی دی. د پروژې کارونه به د شاوخوا دوه کلونو په جريان کې بشپړ شي، چې د کابل په گډون به د غزني، پکتيا، خوست او

منفی و پيشنهادات شهروندان به ۱۵۴۳۳ ميرسد، که از اين جمله ۱۴۲۸۹ مثبت می باشد که فيصدي مجموعی آن به ۹۲،۵ بالغ می گردد، تعداد نظريات منفی ۸۵۲ است که فيصدي مجموعی آن ۵،۶ فيصد را نشان ميدهد، به همین شکل شمار پيشنهادات ۲۹۲ می باشد، که تعداد مجموعی آن ۱،۹ فيصد را نشان ميدهد. نتیجه تحليل و ارزيايی نظريات شهروندان مابين آن است که هموطنان از امور انجام شده امارت اسلامی افغانستان در عرصه اقتصادی خرسند اند و خواستار تطبيق چنین پلان ها در آینده می باشند.

گزارش ربع وار ارزيايی و تحليل نظريات مردم پيرامون فعاليت ها و کارکرد های معاونيت اقتصادی رياست الوزراء نشر گرديد

پيرامون موضوعات ياد شده شهروندان در رسانه های دولتی و خصوصی و همچنان در شبکه های اجتماعی نظريات خود را شريک ساخته و معاونيت اقتصادی رياست الوزراء نظريات ايشان را با در نظر داشت معيارهای علمی تحليل و ارزيايی نموده است. در مورد مسايل ذکر شده نظريات شهروندان بر مثبت، منفی و پيشنهادات منقسم گرديده، مجموعه نظريات مثبت،

معاونيت اقتصادی رياست الوزراء گزارش تحليلی زیر عنوان «فعاليت های معاونيت اقتصادی و نظريات مردم» درباره فعاليت های انجام شده از اول حمل تا ۳۱م جوزا سال جاری خورشیدی تهيه و منتشر نموده است. هدف از اين گزارش انعکاس ديده گاه های مردم و توجه به آن است. در اين گزارش تحليلی «امضاء قرارداد چهار پروژه به ارزش چهار ميليارد افغانی، آغاز کار سرک هرات- غور، آغاز کار عملی بند پاشدان، افتتاح سه پروژه مهم به ارزش ميليارد افغانی، منظور شدن ۱۴ پروژه مختلف به ارزش چهار ميليارد افغانی، افتتاح صندوق حمايت از سکتور خصوصی، افتتاح کارخانه های مختلف در سکتور صنعت، راه اندازی نمايشگاه ها برای بازاریابی محصولات زراعتی» و بعضی موضوعات مشابه به آن انعکاس داده شده است. اين همه موضوعاتی اند، که معاونيت اقتصادی رياست الوزراء به هدف رشد و توسعه اقتصادی و همچنان جهت بازسازی کشور در نظر گرفته است که شماری آن عملی گرديده و جهت عملی شدن برخی ديگر آن تعهد قوی دارد.





د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

په استفادې د کانونو په سکتور کې پانگوني ته لېوالتيا وېشوده او زياتنه يې کړه، چې دوی به د پرمختللي ټکنالوژۍ په مرسته کانونه استخراج او پروسس کړي. همدا راز د دغه هېواد د روغتيا برخې متخصصينو وويل، دوی د افغانستان له عامې روغتيا وزارت سره په همغږۍ غواړي چې په افغانستان کې د روغتيا سکتور د ملاتړ په موخه يو معياري او مجهز روغتون جوړ کړي، څو افغانانو ته په ښه ډول روغتيايي خدمتونه وړاندې شي. ورپسې د رياست الوزراء اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند د جنوبې افريقا پانگوالو، علماوو او د روغتيا برخې متخصصينو ته د هر ډول همکارۍ او ملاتړ ډاډ ورکړ او ويې ويل، چې اوسمهال په افغانستان کې د پانگوني لپاره ښه زمينه برابره شوې او ټول کورني او بهرني پانگوال کولای شي له دې فرصت څخه استفاده وکړي.

د جنوبي افريقا يوشمېر پانگوالو، علماوو او د روغتيا برخې متخصصينو د رياست الوزراء له اقتصادي مرستيال سره وکتل

د جنوبي افريقا يوشمېر پانگوالو، علماوو او د روغتيا برخې متخصصينو د روان ۱۴۰۳ لمريز کال د سرطان مياشتې په څلورمه نېټه د رياست الوزراء له اقتصادي مرستيال محترم ملا عبدالغني برادر اخوند سره وکتل. د دغه ليدنې پر مهال د جنوبي افريقا پانگوالو په افغانستان کې د پانگوني په برخه کې له رامنځته شوو فرصتونو څخه



افغانستان به په نېردي راتلونکي کې تر ټولو نږدې لارې پر مټ له اروپا سره وصل شي

وکولای شي د خپلې اړتيا وړ وارداتي توکي د دې لارې په مسير کې له پرتو او اروپايي هېوادونو څخه په کم وخت، لږ لگښت او خوندي ډول هېواد ته وارد کړي. د لاجوردو لارې شريک هېوادونه هم لېوالتيا لري چې افغانستان له دې لارې عملاً استفاده پيل کړي، پر همدې اساس اسلامي امارت هم د خپل اقتصاد محوره بهرني سياست له مخې غواړي چې افغانستان د لاجوردو لارې برخه وگرځوي.

ترانسپورتي وسايلو څخه استفاده کيږي. د لاجوردو لار د افغانستان د صادراتو او وارداتو لپاره تر ټولو ښه بديله سوداگريزه لار ده. د دې لارې په اوږدو کې پراته هېوادونه د افغانستان د مهمو صادراتي توکو لکه وچې ميوې، طبي بوټو او کاني توکو لپاره ښه مارکېټونه لري. پر دې سربېره به افغانستان له دې لارې وکولای شي خپل صادرات اروپايي مارکېټونو ته هم په کم وخت، لږ لگښت او مصؤون ډول ورسوي. دغه راز به افغانستان

د لاجوردو لاره يوه سوداگريزه او ترانسپورتي لاره ده، چې د افغانستان د فارياب او هرات ولايتونو له آقيني او تور غونډۍ بندرونو څخه پېلېږي، د ترکمنستان د ترکمن باشي بندر ته رسېږي، بيا د کاسپين سمندرگي څخه په تېرېدو د آذربايجان باکو ته ځان رسوي او د گرجستان د تبليسي ښار څخه په تېرېدو ترکيې او له هغه ځايه اروپا ته لار پيدا کوي.

د لاجوردو لاره يو له هغو مهمو پروژو څخه ده، چې په سيمه کې د افغانستان د وصل لپاره مهم پرمختگ، د سوداگريزو او ترانزيتي لارو متنوع کېدو او پر دې سربېره به افغانستان د سويلي، منځني اسيا او منځني ختيځ مارکېټونو د نښلون په برخه کې خپل اقتصادي راتلونکی لا ډاډمن کړي.

د لاجوردو لاره نه يوازې دا چې په خپله يوه مهمه پروژه ده، بلکې له يو شمېر نورو سيمه ييزو پروژو سره هم همغږې ده او د ښکېلو هېوادونو اقتصادي - سياسي گټې تامبولولای شي. د دغې لارې په اوږدو کې له بېلابېلو ځمکنيو او سمندري





د دوحې درېيمه غونډه؛ ارزښت او په کې شويو پرمختگونو ته کتنه

ليکوال: امان الله حنيفي

د دوحې درېيمې غونډې په څنډو کې د اسلامي امارت د پلاوي ليدني

قطر کې د اسلامي امارت د سياسي دفتر مشر سهيل شاهين رسنيو ته وويل، د اسلامي امارت پلاوي د دوحې د درېيمې غونډې په څنډه کې د قطر، سعودي عربستان، ازبکستان، قزاقستان، اندونيزيا، د اسلامي همکاريو سازمان، روسيې، چين، هند، برېتانيا، ملگرو ملتونو، ناروې او هالنډ له استازو سره کتلي دي. شاهين زياته کړې چې په دغو کتنو کې د دوه اړخيزو او څو اړخيزو مسايلو په ځانگړې توگه د افغانستان او يادو هېوادونو ترمنځ د سوداگريزو اړيکو پر پراختيا او همدارنگه د ډيپلوماتيکو اړيکو پر ساتلو او قوي کېدلو باندې بحثونه شوي، چې په خبره يې ياد هېوادونه د افغانستان په اړه رغنده او مثبت نظر لري.

د غونډې لومړۍ ورځ

د دوحې د درېيمې غونډې لومړۍ ورځ د يکشنبې ماښام په سياسي چارو او د سولې په برخه کې د ملگرو ملتونو د سرمنشي د مرستيالي رزمري ډيکارلو په وينا پيل شوه. آغلي ډيکارلو چې د افغانستان په اړه د دوحې د درېيمې غونډې مشري يې کوله، د غونډې د لومړۍ ورځې له خبرو وروسته پر خپله تويتير پاڼه وليکل، چې د افغانستان لپاره د

يې تر غونډې وړاندې او وروسته د سيمې د يوشمېر هېوادونو له استازو سره وکتل. د دوحې درېيمه غونډه کې پر څه بحث وشو؟ اسلامي امارت خپل دريځ څنگه وړاندې کړ او له نړيوالو يې کومې غوښتنې درلودې؟ د افغانستان په اړه د سيمې او نړۍ هېوادونو نظر څه و؟ د دې غونډې په څنډه کې د کومو هېوادونو له استازو سره په څه بحث وشو؟ موږ په دې مقاله کې په همدې موضوعاتو لنډې خبرې کوو.

د دوحې درېيمې غونډې موخه

دا دوه ورځنۍ غونډه د تړلو دروازو تر شا د افغانستان د وضعيت په تړاو د ۲۵ هېوادونو او پنځو نړيوالو بنسټونو د استازو په حضور کې د تېرې يکشنبې او دوشنبې په ورځو ترسره شوه. ملگرو ملتونو د غونډې له پيل مخکې رسنيو ته وويل، د دوحې درېيمې غونډې اصلي موخه دا ده چې افغانستان له نړيوالې ټولنې سره يو ځای کړي او له اسلامي امارت سره د تعامل لپاره د سيمې او مهمو هېوادونو تر منځ همغږي پيدا کړي. د يادې غونډې د اجندا اصلي موضوعات د افغانستان د خصوصي سکتور ملاتړ، په مالي او بانکي برخو کې د بنديزونو لرې کول او همدارنگه د نشه يي توکو پر وړاندې مبارزه او بزگرانو ته د بدیل معيشت وړاندې کولو په برخه کې له افغانستان سره د ملگرو ملتونو، نړيوالو بنسټونو او سيمې د مهمو هېوادونو همکاري او گډ کار کول دي.

سريزه

قطر د جون په ۳۰مه او د جولای په لومړۍ نېټه د افغانستان په اړه د ملگرو ملتونو، سيمې او نړۍ د شاوخوا ۲۵ هېوادونو او پنځو نړيوالو بنسټونو د استازو د دوحې غونډې شاهد و. د غونډې له پيل وړاندې ملگرو ملتونو چې د دې غونډه کوربه توب يې هم پر غاړه درلود، وويل د دوحې درېيمې غونډې مهمه موخه دا ده چې افغانستان له نړيوالې ټولنې سره يو ځای کړي او له اسلامي امارت سره د تعامل لپاره د سيمې او مهمو هېوادونو تر منځ همغږي پيدا کړي.

د افغانستان په اړه د دوحې لومړۍ غونډه کې د اسلامي امارت پلاوي ته د گډون بلنه نه وه ورکړل شوې. په دوهمه غونډه کې د گډون بلنه ورکړل شوه، خو اسلامي امارت يې د اجندا او د غونډې د ترکيب په اړه د ملاحظاتو درلودو له امله گډون پکې ونه کړ او له خپل استازي پرته يې د افغانستان په اړه دا ډول غونډې يې پایلې وبللې. د لومړۍ او دوهمې غونډې برعکس ملگرو ملتونو د دوحې درېيمه غونډه کې بياځلي اسلامي امارت ته د گډون بلنه ورکړه او د اجندا د ترتيب او د غونډې د ماهيت په برخه کې يې د دوی غوښتنې ومنلې.

له همدې سره سم اسلامي امارت د ذبح الله مجاهد په مشرۍ خپل شپږ کسيز پلاوی د دوحې درېيمه غونډه کې د گډون په موخه قطر ته ولېږه، چې هلته



د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

ټولو گډونوالو هېوادونو استازو افغانستان سره د همکارۍ ژمنه وکړه او د افغانستان په اړه د دوی ذهنيت مثبت لوري ته تغيير کړی او هغوی د اسلامي امارت خلاف د هيڅ نظامي اړخ او جهت ملاتړ او همکاري نه کوي، چې دا ذهنيت ترلاسه کول يوه لويه لاسته راوړنه بللی شو.

له حکومت سره په يوه واقعيبانه عملي تعامل کې د اړيکو د پراختيا په لار کې خنډونه لرې کړي او مثبت تعامل ته را وړاندې شي. د غونډې د لومړۍ ورځې په پای کې د افغانستان اسلامي امارت وياند او د افغان پلاوي مشر ذبيح الله مجاهد دوحه کې رسنيو ته وويل، چې د دوحې ناستې

سيمې او نړۍ مهمو هېوادونو د ځانگړو استازو درېيمه ناسته گټوره پيل شوه.

د دغه غونډې په لومړۍ ورځ د اسلامي امارت د پلاوي مشر ذبيح الله مجاهد هم وينا وکړه. د اسلامي امارت وياند د خپلو خبرو پر مهال له نړيوالو وغوښتل چې پر افغانستان لگول شوي بنديزونه لرې کړي. ښاغلي مجاهد زياته کړه چې افغانانو ته د يو اړخيزو او څو اړخيزو بنديزونو له لارې ستونزې پيدا کېږي او د حکومت او خصوصي سکتور پر وړاندې يې خنډونه جوړېږي. نوموړي د خپلې وينا پر مهال ټينگار وکړ چې له ډيپلوماتيکو لارو څخه بايد د نظرونو تفاوت ته د تقابل پر ځای د تعامل او تفاهم لارې وموندل شي.

د دغه غونډې پر مهال اسلامي امارت په ډېر واضح ډول نړۍ ته وويل، چې بنديزونه او له مختلفو لورو بېلابېل فشارونه کارنده لار نه ده؛ ځکه اسلامي امارت د ټولو بنديزونو باوجود بيا هم د کوکنارو پر کښت، پروسس او قاچاق بنديز ولگاوه او په خپل هېواد کې يې د کوکنارو د کښت کچه صفر ته نږدې کړې ده.

د دغه فرصت له لارې نړيوالو ته پيغام ورکړل شو چې پر خپلو پښو ولاړ افغانستان د ټولې سيمې او نړۍ په گټه دی او پکار ده چې له اسلامي امارت سره رښتيني او مثبت تعامل وشي. د يو باثباته افغانستان لپاره بايد د امريکا له لوري د دغه هېواد کنگل شوې شتمني ازاده شي، په انکشافی برخو کې مرستې او همکارۍ زياتې شي او په ټوله کې د يو پر ځان بسيا افغانستان لپاره بايد د دغه هېواد اوسنی حکومت او ملت آزاد پرېښودل شي، څو له محدوديت پرته له خپلو ټولو ظرفيتونو څخه گټه واخلي.

د اسلامي امارت وياند د دوحې درېيمې غونډې ته د وينا پر مهال دا هم وويل، د سيمې له هېوادونو سره په گڼو برخو کې د افغانستان اسلامي امارت د اړيکو پراختيا ثابتي چې د افغانستان حکومت د اړيکو د پراختيا اراده او ظرفيت لري. په ورته ډول د نړۍ نور هېوادونه په تيره بيا غربي هېوادونه هم کولای شي د سيمې د هېوادونو په څېر د افغانستان



د غونډې دوهمه ورځ

امارت د خصوصي سکتور سره د همکارۍ او د مخدره موادو پر وړاندې د مبارزې او بدیل معیشت په برخه کې د هېوادونو د همکارۍ غوښتنه وکړه، چې اکثره هېوادونو په دې برخه کې د همکارۍ ژمنه وکړه.

د غونډې دوهمه ورځ په بريالۍ توگه پای ته ورسېده، چې گډونوال يې هم ترې خوښ او له افغانستان سره يې د لا ښه تعامل په برخه کې دا برابر شوی فرصت ارزښتناک وباله.

په سولې او سياسي چارو کې د ملگرو ملتونو د سرمشري مرستيالې روزماري ديکارلو هم چې د دې ناستې مشري يې کوله، د پای په خبري کنفرانس کې وويل، هيله منه ده چې له اسلامي امارت سره د ترسره شويو خبرو او تعامل له لارې به په مختلفو برخو کې پرمختگونه راشي.

د غونډې دوهمه ورځ هم د ټولو گډونوالو په حضور کې پيل شوه. په دې ورځ د اسلامي امارت پلاوي دوه جلا جلا پرېزنتېشنونه وړاندې کړل. لومړی پرېزنتېشن د خصوصي سکتور د حمايت لپاره د صنعت او سوداگرۍ وزارت او د افغانستان بانک له لوري او دوهم هغه د نشه يي توکو د مخنيوي او د بدیل معیشت د وړاندې کولو لپاره د کوزنيو چارو وزارت استازو له لوري وړاندې شول.

د دوهمې ورځې د مجلس پر مهال ټولو گډونوالو ته د افغانستان اسلامي امارت پيغامونه په ډېر واضح ډول ورسول شول او هغوی په افغانستان کې له راغلو پرمختگونو او عيني واقعيتونو څخه خبر شول. دا د افغانستان په اړه د نړۍ د تصور بدلولو په برخه کې يو ډېر ښه فرصت و، چې اسلامي امارت ترې په ښه ډول استفاده وکړه. اسلامي



د اقتصادي او ټولنيزو مسايلو په برخه کې
د رياست الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه

افغانستان ته د نړۍ د پام اړولو په برخه کې بله لاسته راوړنه بللی شو.

د دې غونډې په څنډو کې د يوشمېر هېوادونو له ځانگړو استازو سره هم لیده کاته وشول، چې ټولو يې له افغانستان سره د ډيپلوماتيکو اړيکو ساتلو او په مختلفو برخو کې دوه اړخيزو او څو اړخيزو همکاريو ته لېوالتيا وښوده.

حکومت لري، چې له خاورې به يې هېچا ته زيان ونه رسېږي.

د دې غونډې پر مهال نړۍ پر دې قانع شوه چې بنديزونه د حل لار نه ده، هرڅه بايد د خبرو او ډيپلوماتيکو لارو حل شي او د موجودو ستونزو لپاره بايد په گډه کار وشي. د همدې غونډې پر مهال ډېری هېوادونو د افغانستان له دريځ څخه ملاتړ وکړ، چې دا

پايله

د دوحي درېيمه غونډه له افغانستان سره د نړۍ د تعامل او نړۍ ته د افغانستان د واقعي تصوير وړاندې کول يو ښه فرصت و. د دې غونډې له لارې نړۍ ته په مستقيم ډول د افغانستان اسلامي امارت پيغامونه ورسېدل او هغوی په افغانستان کې له راغلو پرمختگونو خبر شول. د دې ترڅنگ په يوشمېر برخو کې د هغوی همکاري وغوښتل شوه چې د گډونوالو له لوري يې د عمل ژمنه وشوه.

دا لومړی ځل و چې د اسلامي امارت او ملگرو ملتونو استازي د افغانستان د وضعیت په اړه مخامخ تفصيلي بحث کوي. دا به په راتلونکي کې په نورو برخو کې هم دوه اړخيز تعامل او بحث ته زمينه برابره کړي، چې گټه به يې دواړو لورو ته حتمي وي.

د دې غونډې له لارې د ملگرو ملتونو او نړۍ ډېرو هغو اندېښنو ته چې دوی د افغانستان له خاورې محسوسولې، ډاډ ورکړل شو او هغوی ته واضح شوه، چې افغانستان اوسمهال يو پياوړی خپلواک مرکزي



اندازه	پولي واحد	پېرل	پلورل
۱۰۰۰	هندي کلداری	₹ ۸۵۳	₹ ۸۵۳
۱	انگليسي پونډ	₹ ۸۹,۹۴	₹ ۹۰,۰۱
۱	سعودي ريال	₹ ۱۸,۹۸	₹ ۱۸,۹۹
۱	اماراتي درهم	₹ ۱۹,۳۸	₹ ۱۹,۴۰
۱	چيني ين	₹ ۹,۷۹	₹ ۹,۸۰

اندازه	پولي واحد	پېرل	پلورل
۱	امريکايي ډالر	₹ ۷۱,۲۰	₹ ۷۱,۲۵
۱۰۰۰	پاکستاني کلداری	₹ ۲۴۵	₹ ۲۴۶
۱۰۰۰	ايراني تومن	₹ ۱,۲۹	₹ ۱,۲۹
۱	اروپايي يورو	₹ ۷۶,۳۱	₹ ۷۶,۳۷
۱	روسی روبل	₹ ۰,۸۱	₹ ۰,۸۱

د بهرنيو اسعارو بيې

د کابل په شهزاده سړام کې د افغانۍ پر وړاندې د بهرنيو اسعارو د نن ورځې بيې

